
ハンドル

内歯車（固定）
太陽ギア

巻取ドラム

遊星ダブルギア

遊星ギヤの働きによりハンドル1巻きドラム4回転

倍速

巻取りが速い巻取りが速い

単　位 カクロング
テクロン10

スピードテクロン10 ユニロング
テクロン13

スピードテクロン13
ステンレス

スピードテクロン10

Po  = 標準張力

A  = テープ素材の断面積

W = テープ単位当りが及ぼす力

N（ニュートン）

mm2

N/mm

20

1.25

0.000102

50

1.35

0.000136

100

2.34

0.000187

100

2.34

0.000228

50

1.35

0.000135

鋼製巻尺補正方法

当社の鋼製巻尺は、日本産業規格JIS1級（JIS B 7512）
に定める「長さの許容差」の精度内の品質です。しかしこ
の精度は、平坦面上にて温度20℃でテープの標準張力を掛
けた場合の測定で、この測定条件以外でご使用の場合は、
温度補正、たるみ補正、張力補正を行う必要があります。

標準張力100Ｎの巻尺ユニロングで、測定時温度30℃、
測定時張力150Ｎの条件下に、空中測定したところ25ｍ
の距離をこの巻尺で読み取った。この時の正しい距離は
いくらか。

計算式

①温度補正値 Ct

②張力補正値 （平垣面上に巻尺を置いて張力をかけた時）（平垣面上に巻尺を置いて張力をかけた時）Cp
Ct =α×（Tー20）× L =   ＋Ct T  ： 測定時の温度 ℃

Cp =        ×（PーPo）× L =   ＋Cp P  ： 測定時の張力 NE・A
1

③たるみ補正値 （巻尺を2点で支え、途中がたるんだ状態の時、②に更にこの補正をする）（巻尺を2点で支え、途中がたるんだ状態の時、②に更にこの補正をする）Ch

④製品による設定値

⑤実施計算例

Ch =        　× L =   ＋Ch24p2

W2 3

Q.

A. 温度補正値    ：25，000×0.0000115×（30ー20）= 2.88ｍｍ
張力補正値    ：（150ー100）×25，000÷（206，000×2.34）= 2.59ｍｍ
たるみ補正値 ：（ー）（0.0001872×25，0003）÷（24×1502）= ー1.01ｍｍ
補正値合計    ：（＋2.88）＋（＋2.59）＋（ー1.01）= 4.46ｍｍ
補正後の正しい距離：25，000 ＋（＋4.46）= 25，004.46ｍｍ

注）巻尺の器差補正は考慮しておりません

スピード タフミックリール12巾
・ハンドル1巻きドラム4回転 標準張力　20℃  10N

JIS1級
テープ全厚：0.48mm

4倍速巻取機構

倍速

L  = 正しい距離
    = 巻尺の読取り数字
T  = 測定時の温度
P  = 測定時の張力
Po = 標準張力
α = 線膨張係数
E  = ヤング率

0.0000115/℃
206,000N/mm2

mm
mm
℃
N
N

スチール ステンレス

0.0000103/℃
201,000N/mm2

表示目盛 許容差 表示目盛 許容差
0～2m
0～5m

0～10m
0～20m
0～30m
0～40m

±0.4mm
±0.7mm
±1.2mm
±2.2mm
±3.2mm
±4.2mm

±5.2mm
±6.2mm
±7.2mm
±8.2mm
±9.2mm

±10.2mm

0～50m
0～60m
0～70m
0～80m
0～90m

0～100m

16,600円SGR12-100100m 1,450g
5個

23,000円SGR12-120120m 1,780g

426×
326×51

鋼製巻尺補正方法 グラスファイバー製巻尺

※120mは片面目盛（表面のみ）

表白：2mm目盛
裏黄：5mm目盛

表

裏

特　長
・高い抗張力
・温度変化による伸びは極少

●基点からの任意の長さ

1種 1級：±（0.6+0.4L) mm

1種 1級：±（0.6+0.4L) mm　L=測定長（メートル）※1未満は切り上げる。 

●任意の2線目盛間

グラスファイバー製巻尺の特長
水洗い出来る丈夫なテープ JIS1級 長さの許容差　JIS B 7522（繊維製巻尺）  

種類 0～10m

±4.6mm

0～20m

±8.6mm

0～30m

±12.6mm

0～50m

±20.6mm

0～100m

±40.6mm

0～120m

±48.6mm1種（線目盛）

乱反射を防ぐエンボス加工

特殊皮膜

塩化ビニール樹脂

高精度目盛印刷

ガラス繊維 グラスファイバーを
特殊ペーストにて接着

JANコード価格 (税抜）適合サイズ
ハンドル

30m 2,100円H-SGR1230

50m 2,100円H-SGR1250

品 番
ケースハンドルセット

100m

120m

JANコード価格 (税抜）適合サイズ

30m 3,600円CHSET-SGR1230

50m 4,000円CHSET-SGR1250

品 番

100m 7,900円CHSET-SGR12100

120m 11,200円CHSET-SGR12120

交換用テープ
JANコード価格 (税抜）適合サイズ

30m 4,000円R-SGR1230

50m 6,100円R-SGR1250

品 番

100m 11,200円R-SGR12100

120m 17,000円R-SGR12120

握りやすい
エラストマー
グリップ

衝撃に強い剣先!

テープのたるみ
防止ケース

5,400円

8,200円

SGR12-30

SGR12-50

品 番長 さ 価格 (税抜） 重 さ 梱包単位 JANコードテープ巾

50m

30m

12mm

590g

870g 354×
271×51

306×
222×51

本体寸法
縦×横×厚(mm)

2,100円H-SGR12100120

47測定46 測定


	ムラテック総合カタログ_indd書き出し 38
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